
 

  
DECRETO 1713/2005  
PODER EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE SANTA FE  

 
 

 

Laboratorio Productor de Fármacos Medicinales S.E. 
Determinación de los complementos salariales en 
conceptos mayor jornada horaria, jerarquización 
funcional, y adicional por productividad. Ratificación 
de la res. 26/05.  
Del: 04/08/2005; Boletín Oficial 16/08/2005  

 
Visto: 
El Expediente Nº 00501/0064558/4, iniciado por el Directorio del laboratorio Productor de 
Fármacos Medicinales SE, por el cual se tramita, Ad. Referendum del Poder Ejecutivo, la 
modificación de los conceptos, Mayor Jornada Horaria, Jerarquización Funcional y 
Adicional por Productividad - adoptada por Resolución de Directorio Nº 026/05;  
Considerando: 
Que por Resolución de Directorio Nº 26/05 fueron modificados los importes que devengan 
los conceptos de Mayor Jornada Horaria, jerarquización Funcional y Adicional por 
Productividad. 
Que en función de lo resuelto, se procedió con la modificación presupuestaria necesaria, 
para atender las erogaciones emergentes, las cuales fueron objeto de análisis de factibilidad 
económica y proyecciones financieras, formulando la correspondiente afectación 
presupuestaria, dictándose en consecuencia la Resolución Nº 035/05, ad-referéndum del 
Poder Ejecutivo. 
Que el Area Contable Jurisdiccional, emite su opinión en cuanto a la procedencia hacendal, 
de la modificación. 
Que el Directorio del Laboratorio, actuó en ejercicio de facultades propias (L. Nº 11.657, 
art. 18 y Dec. Nº 1697/99, art. 13, L. Nº 19550, art. 255 y ss.), y el control de este tipo de 
actividades es efectuado en forma concomitante (L. Nº 11657, art. 22 y Dec. Nº 1697/99, 
art. 23, L. Nº 19550, art. 284 y ss.). 
Que en función de los hechos descriptos, y en base al análisis de los argumentos expuestos, 
procede la autorización solicitada; 
Por ello: El Gobernador de la Provincia, decreta: 

 
Artículo 1º - Ratifícase la Resolución Nº 26/05 del Laboratorio Productor de Fármacos 
Medicinales S.E. la que forma parte del presente decreto como Anexo. 
Art. 2º - Refréndase por los Señores Ministro de Hacienda y Finanzas y de Salud. 
Art. 3º - Comuníquese, etc.  
Obeid; Agosto. 

 
RESOLUCION Nº 26/05 
Santa Fe, 26 de Abril de 2005 
VISTO: 
La conveniencia de revisar y evaluar económicamente la modificación de complementos 
salariales, que la Empresa abona en concepto de mayor jornada horaria, jerarquización 
funcional y adicional por mayor productividad (Art. 1° Anexo I Res. 047/03). 
Considerando: 

javascript:void(0);
13528.html
13528.html
13528.html
6662.html
6662.html
13528.html


Que el Art. 24 de la Ley 11.657, establece la facultad de establecer las condiciones 
laborales, que permitan la adecuación del funcionamiento de la empresa, para cumplir con 
sus objetivos. 
Que las pautas, oportunamente han sido fijadas por el Directorio, mediante Resolución Nº 
047/03 y sus Anexos I y II. 
Que allí se establecieron los requisitos para el reconocimiento - Art. 4º - y también para 
proceder a la revisión - Art. 18º - ambos del Anexo I. 
Que por otra parte, el Gobierno Provincial, por los Decretos Nº 2063/03, 1840/04, 1904/04 
y 0288/05, ha otorgado aumentos salariales, mediante sumas fijas, a todos los Agentes de la 
Administración Pública Provincial. 
Que dichos incrementos salariales, no han sido trasladados a las pautas fijadas por esta 
empresa Art. 1º Anexo I. 
Que ante dicha situación, el Directorio efectuó el análisis de factibilidad económica y las 
proyecciones financieras, formulando en consecuencia la correspondiente afectación 
presupuestaria. 
Que el Decreto 1435/04, establece el procedimiento a seguir en los casos de fijación de 
pautas salariales. 
Que el Directorio, actúa en ejercicio de facultades propias del Directorio (L. Nº 11657, art. 
18 y Dec. Nº 1697/99, art. 13, L. Nº 19550, art. 255 y ss.), y el control de este tipo de 
actividades es efectuado en forma concomitante por la Sindicatura (L. Nº 11657, art. 22 y 
Dec. Nº 1697/99, art. 23, L. Nº 19550, art. 284 y ss.), órgano de fiscalización y control 
interno de la empresa. 
Por todo ello, el Directorio del Laboratorio Productor de Fármacos Medicinales Sociedad 
del Estado resuelve: 
1. Determinar los complementos salariales en concepto de Mayor Jornada Horaria, 
Jerarquización Funcional y Adicional por Mayor Productividad, conforme la siguiente 
forma: 
a) Mediante un incremento del 32% correspondiente a la remuneración habitual y 
permanente, que abona el Laboratorio como complemento remunerativo en concepto de 
mayor jornada horaria, jerarquización funcional y adicional por mayor productividad, sujeto 
a aportes y contribuciones de ley - Art. 1 y 3 del Anexo I - Res. 047/03, determinando que 
dicho incremento, en ningún caso sea inferior a pesos ciento veinte ($ 120) de bolsillo para 
los empleados del Laboratorio. 
b) Disponer que dicho incremento porcentual otorgado del 32%, se aplique al concepto de 
"Adicional por Productividad" Art. 5º Anexo I Res. 047/03. 
2º - Dejar sin efecto el Anexo II de la Resolución de Directorio Nº 047/03. 
3º - Aprobar, con aplicación a partir del 01/03/2005, el Anexo I de la presente Resolución, 
que reemplaza al dejado sin efecto en el Art. 2° de la presente. 
4º - La presente Resolución se suscribe ad-referéndum del Poder Ejecutivo Provincial, a 
cuyos fines se eleva con la documentación prevista por el Decreto 1435/04. 
5º - Proceder a efectuar las comunicaciones de rigor. 
LABORATORIO PRODUCTOR DE FARMACOS MEDICINALES SOC. DEL ESTADO 
Aplicación de las PAUTAS LABORALES 
ANEXO Nº 1 - RESOLUCION Nº 026/05  



  

  
 

Copyright © BIREME  Contáctenos

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

